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حــرف از 25میلیون زائری  اســت کــه در یکــی از 365روز 
سال، چمدان را به مقصد مشهد می بندند تا به قصد زیارت 
و برای ابراز ارادت، چند روزی را در این شــهر سپری کنند. 
توشــه این زائران در مسیر برگشت ســنگین تر است، هم از 
برکات معنوی و هــم از تحفــه ای که قرار اســت نماد مقصد 
سفرشان باشد. اولی حال و هوای این خاک مقدس را دارد 
اما آن دومی، عمدتا رنگ و بوی »چین« را می دهد. به اذعان 
فعالان و متولیان بخش گردشــگری، بازار 800 تا دو هزار 
میلیارد تومانی ســوغات زائــر در قُرُق کالاهــای وارداتی به 
ویژه کالاهای چینی است و سود حاصل از این بخش، روانه 
جیب تولیدکننــدگان خارجــی و واردکننــدگان کالاهای 
بی کیفیت از آن سوی مرزها می شود تا کام تولیدکنندگان 
داخلی تلخ و عرصه بر آن ها تنگ شود.در این اندک روزهای 
باقی مانده تا »نوروز« که یکــی از مهم ترین پیک های حضور 
زائران در مشــهد به شمار می آید، دغدغه ســوغاتی که قرار 
است این جمعیت حدود هفت میلیونی در پایان سفر همراه 
خود کنند، یک بار دیگر در صــدر موضوعات قرار می گیرد، 
در این گزارش از تحولی خواهیم گفت که بازار سوغات طی 

امسال تجربه کرده است:

سایه سنگین خارجی ها بر بازار سوغاتی	 
به گواه آمــار و به اذعان برخی مســئولان، چشــم بادامی ها 
حدود 70درصد بازار سوغات مشــهد را از آنِ خود کرده اند 
و کالاهای چینی گوی سبقت را از تولیدات داخلی ربوده  و 
حاصل این چرخه، ســرمایه های هنگفتی است که از کشور 
خارج می شود. این در حالی اســت که اشتغال زایی یکی از 
اصلی ترین دغدغه های امروز جامعه به شمار می آید.نتایج 
یک تحقیق در سال 90 نشــان می دهد که بیشترین هزینه 
هـای زائـران و گردشگران در مشهدالرضا، مربوط به بحث 
»خرید« اســت و این بخش حدود 32/25 درصد متوســط 
هزینه های یک زائر را در بر می گیرد. طبعا »سوغات« سهم 
عمــده ای در این خریدهــا دارد.امــا تحقیق دیگــری که در 
بازه زمانی مشــابه، با عنوان »تحلیل رفتار خرید سوغات در 
میان زائران شهر مشهد« انجام شــده نیز حکایت از آن دارد 
که »زائــران از میان چهار دســته ســوغات شــامل خوراکی 
محلــی، نشــانه های فرهنگــی، لبــاس و زیــورآلات و لوازم 
مصرفی، بیــش از همــه لبــاس )51/5درصد( ، تســبیح و 
مهر)42/4درصد(،  اســباب بازی )34/8درصد( و نقل، 
نبــات و آب نبــات )34/1درصــد( خریده اند.«بررســی ها 
نشان می دهد که تولیدکنندگان خارجی و واردکنندگان از 
مدت ها قبل این ذائقه زائران را رصد کرده بودند و نتیجه اش 
این شده است که امروز بخش زیادی از کالاهایی را که در این 
حوزه در بازار موجود است تامین و به نوعی جای خالی کالای 
ایرانی و سوغات هویتی مشهد را پُر می کنند. اما دغدغه مهم 
دیگری که در این حوزه وجود دارد و از ســوی متولیان امر و 
صاحب نظران به دفعات مطرح شده، خلاء سوغاتی است که 
نمادی از جنس فرهنگ و تمدن دیرینه این خطه و همچنین 

منطبق با ارزش های والای دین مبین اسلام باشد.

ورود دغدغه مندانه و کارشناسانه	 
رهبر معظم انقلاب اسلامی با توجه به ضرورت های اقتصادی، 
چند ســالی اســت که بر درون زا بــودن اقتصاد تأکیــد دارند 
و تحقق اقتصــاد مقاومتــی را تنها راهــکار ســامان دهی این 
حوزه می دانند. این تأکیدات معظم له از یک ســو و همچنین 
نبود متولی مشخصی برای ســامان دهی بازار ســوغات زائر 
از ســوی دیگر، آســتان قدس رضوی را بر آن داشت تا ورودی 
دغدغه مندانه به این عرصه کــه آوردگاهی توامان فرهنگی و 

اقتصادی است داشته باشد و کار را از طریق دبیرخانه  دایمی 
پروژه بزرگ سوغات فرهنگی زائر رضوی کلید بزند، دبیرخانه 
ای که در به نشر )انتشارات آســتان قدس رضوی( ایجاد شده 
است. با ایجاد این دبیرخانه، مطالعات میدانی در حوزه بازار 
سوغات مشــهد و کمبودها و نیازهای آن آغاز شد که خروجی 
این مطالعات می تواند نقشه این راه پر پیچ و خم را ترسیم کند 
و راهبردها را نشان دهد. مدیرعامل به نشر در همین زمینه به 
فرصت  طلایی بازار سوغات زائر مشهد برای رشد و شکوفایی 
اقتصاد و حمایت از تولید داخل اشاره می کند، از بی توجهی ها 
به این عرصه می گوید و فرصت هایی که از دست می روند و در 
عین حال از عزم جزم آستان قدس رضوی برای محکم تر گام 

برداشتن در این مسیر خبر می دهد.

راه اندازی بزرگ ترین مرکز عرضه سوغات فرهنگی زائر	 
»حســین ســعیدی« برگــزاری نمایشــگاه ســوغات زائر در 
فروشــگاه مرکزی کتــاب و محصــولات فرهنگی به نشــر را 
نخستین گام بعد از انجام مطالعات در زمینه کاربردی شدن 
این مطالعات اعلام می کند و می گوید: حمایت های بی دریغ 
تولیت آســتان قدس رضوی از حرکتی که در این مسیر آغاز 
شــده بود، باعث شــد در گام بعــد، همزمان با ایام شــهادت 
حضرت رضا)ع(، فروشگاه بزرگ رضوی متولد شود تا از این 
رهگذر به تدریج وزنه حضور کالاهای ایرانی در سبد سوغات 
زائران افزایش یابد و به این ترتیــب بزرگ ترین مرکز عرضه 
ســوغات فرهنگی زائر رضوی در فضایی که با حمایت های 
تولیت معزز به این امر اختصاص یافته بود، راه اندازی شود.

وی با اشاره به این که فروشگاه بزرگ رضوی در طبقه همکف 
هتل »بهار« مشهد و در فاصله کمتر از 100 متری حرم مطهر 
رضوی راه اندازی شد، خاطرنشان می کند: این فروشگاه در 

فضایی با مساحت بیش از 3 هزار مترمربع در قالب 30 غرفه 
به عرضه انواع ســوغات فرهنگی زائر رضوی در بخش های 
مختلف شــامل کتاب، محتــوای دیجیتــال، آرایه، وســایل 
عبادی، دیداری- شــنیداری، لوازم کاربردی، سرگرمی و 
پوشــاک اختصاص دارد.مدیرعامل به نشــر به این نکته نیز 
اشــاره می کند که فروشــگاه بزرگ رضوی بســتری را برای 
عرضه محصولات تولیدی بیش از هزار و 200 تولیدکننده 
داخلی فراهم کــرده و از ایــن رهگذر علاوه بر ایــن که برای 
25 نفر اشــتغال زایی مستقیم داشته، کســب و کار بیش از 
100 کارگاه تولیدی در سراسر کشور نیز رونق یافته است. 
سعیدی با بیان این که اکنون حدود پنج هزار عنوان کالای 
فرهنگی در این فروشگاه ارائه شــده است، یادآور می شود: 
با این حال ده ها هــزار عنوان دیگر از این کالاها در دســتان 
هنرمند و توانای مردمان این ســرزمین است که در آوردگاه 
کالاهــای بیگانــه، قربانــی بی تدبیری هــا و ندانم کاری هــا 
شده ، در حالی که می تواند حمایت شود و در چرخه اقتصاد 

سوغات زیارت قرار بگیرد.

تلاش برای رونق مشاغل خانگی 	 
مدیرعامل به نشــر همچنین حمایت از مشــاغل خانگی بنا 
به دســتور و تأکید تولیت آســتان قــدس رضــوی را با هدف 
توانمندســازی محرومــان و قشــرهای کم درآمــد، یکــی از 
اهداف مد نظر در فروشگاه رضوی می داند و می افزاید: در 
این زمینه به صورت میدانی از کارگاه های تولیدی کوچک 
مستقر در حاشیه شــهر بازدیدهایی انجام شــد و قرار است 
با همراهی دو مجموعه آســتان قــدس و کمیته امــداد امام 
خمینی)ره(، تسهیلات قرض الحسنه ای به آن ها پرداخت 
و محصــولات تولیدی ایــن کارگاه هــا در فروشــگاه رضوی 

عرضه شود.وی با اشــاره به این که عرضه کالاهای وارداتی 
در بازار ســوغات مشــهد به مرور، تغییــر ذائقــه مخاطبان و 
زائران را به دنبال داشــته اســت، می گوید: یکــی از اهداف 
فروشــگاه رضوی این اســت که با عرضه محصولات داخلی 
به تدریج به ســمت تغییر ذائقه مخاطبــان حرکت کند. این 
کار آثــار مثبتی در بــازار ایجــاد می کنــد و در درازمدت این 
تحولات به نفع تولیدکنندگان داخلی خواهد بود. سعیدی 
ادامه می دهد: فروشندگان دیگر نیز وقتی ببینند زائران از 
محصولات داخلی اســتقبال می کنند، برای این که از بازار 
رقابتی سوغات فرهنگی زائر رضوی عقب نمانند، به عرضه 
این محصولات روی می آورند. این کار در درازمدت تعادلی 

را در عرضه و تقاضای بازار ایجاد می کند.

حرکت در مسیر ذائقه سازی و استقبال مثال زدنی زائران	 
مدیرعامل به نشر در بخش دیگری از سخنان خود استقبال 
زائران و مجاوران را از این فروشگاه و محصولات داخلی آن 
چشــمگیر می داند و تأکید می کند: این محصولات داخلی 
مورد اســتقبال زائران غیرایرانی از جمله زائــران عرب نیز 
قرار گرفته اســت و حتی در مواردی، این زائــران به ویژه در 
حوزه اسباب بازی سراغ برخی برندهای ایرانی را می گیرند 
که کالاهای آن ها در این فروشگاه عرضه می شود. سعیدی 
با اشــاره به این که هنوز تولیدکنندگان بسیاری در سراسر 
کشــور وجود دارند که جای محصولات آن ها در فروشــگاه 
بــزرگ رضــوی خالــی اســت، می افزایــد: بســیاری از این 
تولیدکنندگان داخلی به دلیل هجــوم کالاهای خارجی و 
غفلت از ظرفیت های داخلی، بازاری برای عرضه محصولات 
خود پیــدا نمی کننــد و همین موضــوع ضرورت تــداوم این 
فعالیت و گســترش و توســعه چنین مکان هایی را به منظور 

سامان دهی شرایط موجود به نفع تولید داخلی دو چندان 
می کند. وی ابراز امیدواری می کند که خروجی این اقدامات 
به نشر و دبیرخانه پروژه سوغات فرهنگی زائر، افزایش سهم 
کالاهای ایرانی در سبد سوغات زائران و گردشگران باشد.

نماد تلاقی فرهنگ و اقتصاد	 
نظرات مسئولان ملی و اســتانی درباره ورود آستان قدس 
رضوی بــه حوزه ســوغات زیــارت نیز نشــان دهنــده توجه 
همگان به ضــرورت فعالیت در این حوزه اســت. »محســن 
جوادی« معــاون فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی 
در بازدیــد از این بــازار فرهنگی زائــر تاکید مــی کند: این 
مجموعه بــا گردهم آوردن اجنــاس ایرانی مرکز مناســبی 
برای خریدهای ســازمانی و مردمی اســت. وی با بیان این 
که فروشــگاه رضوی نمــاد تلاقی فرهنگ و اقتصاد اســت، 
خاطرنشــان می کند: از ویژگی های این مرکز که به عنوان 
سوغات فرهنگی زائر نام گذاری شده، انجام کار فرهنگی 
به همراه پیوست اقتصادی، موقعیت مکانی منحصر به فرد 
و در دسترس بودن برای عموم به ویژه زائران است. جوادی 
همچنین درباره حمایت دولت از این گونه مراکز می گوید: 
بازار کالاهای فرهنگی باید رقابتی باشد و این مراکز با تکیه 
بر حمایت مراکز دولتی یا خیریه ای نمی توانند رقابت کنند 
البتــه باید حمایت هــای حقوقی و قانونی از ســوی دولت و 
مراکز دولتی از مجموعه های عرضه کالای ایرانی همچون 
فروشگاه رضوی به عنوان بزرگ ترین مرکز عرضه سوغات 
فرهنگی زائر صورت پذیرد تا جایگاه قانونی مناسبی برای 
این مراکز مهیا شــود و بتوانند تســهیلات داشــته باشــند و 
مشکلاتشــان را حل کنند. جوادی با اشــاره به ایــن که آثار 
هنــری و فرهنگی مناســبی همچون اســباب بــازی، لوازم 

تحریر و هدایای نفیس در این مجموعه گردآوری شده است، 
خاطرنشان می کند: مراکز دولتی و سازمان ها باید با خرید 

اقلام  اهدایی خود از این مرکز حمایت کنند.

سوغات زائر، نیازمند ایده پردازی و برنامه ریزی	 
»امیرحسین قاضی زاده هاشمی« عضو هیئت رئیسه مجلس 
شــورای اســلامی هم در جریان بازدید از فروشگاه رضوی 
با اشــاره به ظرفیت های بســیار مشــهد و خطه خراسان در 
عرصه های متعدد به ویژه حوزه فرهنگی و نیز وجود بارگاه 
منور رضوی و زائرپذیری شهر مشهد، حوزه سوغات زائر را 
موضوع مغفولــی می داند و تأکید می کند: ســامان دهی و 
بهبود این بازار نیازمنــد ایده پردازی و برنامه ریزی اســت. 
نماینده مردم مشــهد و کلات در مجلس شــورای اسلامی، 
بر لزوم راه انــدازی ســامانه ای بــرای ایده پــردازی و تولید 
هدفمند سوغات فرهنگی زائر تأکید و خاطرنشان می کند: 
باید ســوغات فرهنگی بر اســاس ایده های نو و طبق برنامه 
خاصی تولیــد و به بازار معرفــی و عرضه شــود. قاضی زاده 
ادامه می دهد: آســتان قــدس رضوی به دلیــل ظرفیت ها 
و امکانــات موجود می تواند بــه حوزه شناســایی ایده ها در 
عرصه سوغات فرهنگی زائر وارد شود و این ایده ها را به آثار 
فرهنگی و اقتصادی تبدیل و روانه بازار کند. به عبارت دیگر 
آستان قدس رضوی می تواند تولیت حوزه سوغات فرهنگی 

زائر را بر عهده بگیرد.

آمادگی شهرداری برای همکاری در عرصه سوغات	 
»قاسم تقی زاده« شهردار مشهد هم در بازدید از بزرگ ترین 
مرکز عرضه ســوغات فرهنگی زائر با اشــاره بــه جای خالی 
محصولات فرهنگی در بازار سوغات زائر مشهد، اظهار می 
کند: بخشی از مسافران و زائران مشهد، غیرایرانی هستند 
و می توانند به جای محصولی مانند زعفران، کالاهای فاخر 
فرهنگی را به عنوان سوغات خریداری کنند. وی با تأکید بر 
این که معرفی مناسب و به موقع این بازار به زائر از سرگردان 
شدن و معطلی وی در بازارهای مختلف جلوگیری می کند، 
می گویــد: از طرفی فعالیــت این مرکز ذیل عنــوان متبرک 
آستان قدس رضوی باعث می شود مردم با خیال راحت تری 
از آن خرید  کنند. شهردار مشــهد با بیان این که محصولات 
عرضه شــده در این مرکز عــلاوه بر زائران برای شــهروندان 
نیز مناســب اســت، ابراز امیدواری می کند: آســتان قدس 
رضوی مراکز عرضه سوغات فرهنگی را در دیگر نقاط شهر 
نیز توســعه دهد. تقــی زاده خامســی ضمن مثبــت ارزیابی 
کــردن فعالیت ایــن مرکز در زمینــه ســوغات فرهنگی زائر 
رضوی از آمادگی شهرداری مشهد برای همکاری با آستان 
قدس رضــوی در عرصه ســوغات زائــر خبر می دهــد و می 
گوید:  فعالیت این فروشگاه برای تسهیل خریدهای زائران 

و مجاوران بسیار مناسب است.

زمینه ای برای حمایت از تولیدکنندگان صنایع دستی 	 
»سیدحمید موسوی« مدیرکل امور فرهنگی زائران استانداری 
خراسان رضوی هم در بازدید از این مرکز با اشاره به ظرفیت ها 
و امکانات آســتان قدس رضــوی برای ورود به حوزه ســوغات 
فرهنگی زائر رضوی، بیان می کند: حمایت از تولیدکنندگان 
صنایع دستی و سوغات نیز در همین قالب توسط آستان قدس 
رضوی امکان پذیر اســت و ظرفیت آن را در اختیــار دارد. وی 
اقدامات آســتان قدس رضوی را در زمینه ســوغات فرهنگی 
زائر مثبت ارزیابی می کند و می افزاید: کیفیت کالاهای عرضه 
شــده در فروشــگاه رضوی مناســب و از طرفی تنوع کالاهای 

فرهنگی موجود نیز از دیگر نکات مثبت است.

وقتی آوردگاه فرهنگی سوغات،رشد اقتصادی را به دنبال دارد 

سوغات فرهنگی زائر در خدمت اقتصاد

مدیر عامل به نشرگفت: حمایت از مشاغل خانگی بنا به دستور و تأکید تولیت آستان قدس با هدف توانمندسازی محرومان و قشرهای کم درآمد، یکی از اهداف مد 
نظر در فروشگاه رضوی است که در این زمینه به صورت میدانی از کارگاه های تولیدی کوچک مستقر در حاشیه شهر بازدیدهایی انجام شد و قرار است با همراهی دو 
مجموعه آستان قدس و کمیته امداد امام خمینی)ره(، تسهیلات قرض الحسنه ای به آن ها پرداخت و محصولات تولیدی این کارگاه ها در فروشگاه رضوی عرضه شود.

حمایت از مشاغل خانگی
با هدف توانمند سازی محرومان

بر اساس تحقیقات انجام شده، زائران 
از میان چهار دسته سوغات شامل 
خوراکی محلی، نشانه های فرهنگی، 
لباس و زیورآلات و لوازم مصرفی، بیش 
از همه لباس )51/5درصد( ، تسبیح 
و مهر)42/4درصد(،  اسباب بازی 
)34/8درصد( و نقل، نبات و آب نبات 
)34/1درصد( خریده اند

سامان دهی و بهبود بازار سوغات زائر 
نیازمند ایده پردازی و برنامه ریزی است. 
باید سوغات فرهنگی بر اساس ایده های 
نو و طبق برنامه خاصی تولید و در همین 
زمینه سامانه ای برای ایده پردازی و 
تولید هدفمند سوغات فرهنگی زائر 
طراحی و راه اندازی شود


